etum quod dotali. C. de pact. col. 1. idem Dec. conf. 184. & Fortun. in d. illatio. 20. vnde Iure Cæsareo licet prohibitum sit pactum dotali, quo pater promiserit se pares in testamento filios omnes in bonis constituturum, neminemque ex eis, aut in vita, aut in morte melioraturum, iuramento tamen confirmatur. Addit sanè Decius patrem huic pacti etiam iurata consentientem posse hunc consensum reuocare, per l. vlt. C. de pact. in quo mihi non omnino placet Decij opinio: nam si pactum fiat cum ipso patre, isque ita, vt diximus, promiserit, & iurauerit, profectò non poterit contractum istum, aut dotali conuentionem reuocare. Quod, ni fallor, iuris est apertissimi. At si pactum fiat inter filios patre consentiente, ipsiq; filij iurauerint, idem erit. Nam etiam si pater consensum illum iam præstitum huic pacti reuocauerit, nihilominus pacifices tenebuntur iurata conuentionem omnino seruare ob eandem rationem. Quamuis Bald. in cap. ad nostram. 2. col. 2. de iure iur. in versic. item qui iunxit patre. & Alex. in d. l. stipulatio hoc modo concepta. Franc. Purp. in d. l. vlt. C. de pact. n. 185. post Decium in d. l. pactum quod dotali. contrarium in hoc teneant, de quo iterum in 4. intellectu agendum est. Nec enim pactum istud semel factum consentiente patre bonis moribus est cõtari: atque ideo iuramento confirmari potuit, semelque confirmatum retractari non potest. Iure Regio ex l. 22. Tauri. obtentum est hanc pactiõnem absque iuramento à parentibus fieri posse, eamque omnino irreuocabilem esse: modò fiat de hac pactiõne, & promissione scriptura publica; licet non fuerit causa dotis, aut matrimonij, facta isthac promissio. Ex his tandem apparet, huius capitri responsum non tantum obtinere in pacto dotali de non succedendo, sed etiã in pacto dotali de succedendo: cuius meminit text. in d. l. pactum quod dotali. C. de pactis. atque ita gloss. hic in verb. improbat. dum patia esse censet pactum dotali de succedendo, & pactum idem dotali de non succedendo; hunc intellectum adnotare videtur: qui primus erit ad huius capitri examinationem.

¶ Secundus intellectus eidem dictioni, pactum, merito commodabitur, vt idem sit dicendum in promissione ÷ de renuntianda paterna hereditate: nam hæc si iurata sit in specie huius text. valet, imò eo ipso facta censetur renuntiatio. Huius verò interpretationis porissima probatio deducitur argumento eiuõdem rationis: quæ & in hoc casu eadem est: quæ huic capitri iure aptari potest. Sic denique hanc conclusionem tenuerunt Bald. in l. pactum dotali. C. de collat. q. 18. Roman. in singul. 183. de quo tractat latè Nicol. Boer. decis. 3. asseuerans iuxta hunc sensum secus esse dicendum, si promissio de renuntianda hereditate iurata non sit: nam ea quidem non valet: atque ita artecto publico definitum fuisse. Id verò, quod diximus promissionem iurata de renuntianda hereditate pro renuntiatione habendam fore, ac ipsam renuntiationem ex hoc factam censeri, multis probari poterat: & præsertim quia circuitus vitandi sunt. l. cum fundus. §. seruum tuum. ff. si cert. petat. l. dominus testamento. ff. de cond. indeb. notatue in clem. audit. de rescript. text. optimus in l. si intra. ff. de pactis. vbi probatur, quòd promissio liberandi exceptionem parit aduersus agentem, ac si liberatio iam facta fuisset. idem dicitur text. vbi Bald. in l. si creditor. C. de fideicommiss. l. si non fore. in. §. adeo. ff. de condit. indeb. quibus satis accedit quod Ioan. Andr. adnotauit in Speculo, rubr. de oblig. & solut. col. 1. scribens, quòd si quis promiserit intra certum diem se obligaturum ad dandum mihi decem, poterit statim cedente die sine alia obligatione conueniri ad illa decem. Sequuntur hanc opinionem Alex. Socin. & Iaf. in d. §. seruum tuum. 1. notab. Idem Iaf. in d. l. dominus testamento. Et est communis opinio: vt fatentur eam secuti Matth. Afflic. decis. 16. Ant. Rub. conf. 29. col. 2. Andr. Tiraq. lib. 2. de retract. in fin. n. 26.

¶ Tertius intellectus in hoc equidem tendit, vt adnotemus, pactum istud valere si fiat ÷ patri præsentem, quasi secus dicendum sit, si absentem factum fuerit: ea ratione, quòd absentem non possit acquiri obligatio, quæ ex hoc pacto, & similibus deducitur. l. absentem. ff. de donat. l. si quis in 1. C. eod. tit. l. si ego. ff. si cert. pet. l. in omnib. circa fin. ff. de ad. & oblig. sufficit tamè ipsius patris absentis rati habitio, aut acceptatio, si notarius pro patre absente fuerit stipulatus: quemadmodum notat Socin. conf. 74. lib. 3. Salicet. in l. vlt. C. de pact. col. penult. & ibi Purp. n. 45. & hoc sanè, vt patri absentem actio quæratur vilis sine cessione. Etenim ad hoc, vt pactum teneat, nec reuocari à filia renuntiante possit, satis erit, quòd notarius nomine patris absentis fuerit stipulatus: sicuti nos tradidimus latè lib. 1. variat. Resolutio. c. 14. & in rubr. de testam. 3. par. n. 13. Forfan tamen ex lege Regia quæ tertia est tit. 8. lib. 3. ordin. non erit necessaria notarij nomine absentis stipulatio: quod & satis deduci

poterit ab his, quæ in dist. c. 14. scripsimus. Denique non deerunt qui opinentur iuramenti religionem sufficere, vt etiam absente patre hæc renuntiatio valida sit: vt tandem iuramentum pactum istud, vel renuntiationem absentem patri factam efficacem constituat: id verò contronerti poterit ex his, quæ in huius relectionis secunda parte diximus de promissione nuda, & de ea, quæ absenti, præstito tamen iuramento facta fuit. Adhuc tamen videbitur quibusdam, oportere quòd pater sit præsens in hac specie, vt ipsius patris consensus accedat, certumque sit: sine quo pacto ista iniquissima censetur: alioqui etiam notario stipulante posse filiam priusquam pater ratum habeat, renuntiationem reuocare: cum ea præcisè exigat patris consensum ad eius iustitiam.

¶ Quartus intellectus in ea versabitur quæstione: vt rùm ÷ pactum istud eundem habeat effectum, si non patri à filia; sed ÷ fratribus à sorore factum fuerit. Etenim Anchar. Imol. Doim. & Georg. hic in 1. limitat. asseuerant, pactum hoc à sorore nuptiarum tempore fratribus factum, omnino improbum esse, nec valere etiam si iuramentum eidem accesserit. Si quidem manifesta turpitudò est, ita pacisci de viuente hereditate absque eius consensu. l. vlt. C. de pact. idem notat Alex. conf. 155. lib. 7. col. vt. Cuman. idem Alex. & Iaf. 4. col. in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligat. Anchar. conf. 39. Arer. in l. qui superstitis. ff. de acquir. heredita. Fulgof. conf. 73. Guido Papæ conf. 162. Roder. Suares in l. quoniam in prioribus. §. limit. ad leg. Regiam. C. de inoffic. testam. Cæpol. conf. ciuil. 17. Socin. conf. 74. in 3. lib. col. 2. Purpur. in d. l. vlt. n. 41. & n. 185. & licet Roman. in d. l. qui superstitis. ac Matth. de Afflic. in rubr. de pseudo dato in vicem legu commiss. c. si quis inuestierit. n. 33. teneant pactum hoc, cuius hic mentio fit, fieri posse fratribus; attamè prior sententia dubio procul verior est, eò quòd maximã habeat hæc pacti turpitudinem, si absque patris consensu fiat: ideoque si præmissio & præstito patris consensu pactum hoc cum fratribus factum fuerit, validum quidem erit, & tunc obtinebit opinio Romani & aliorum, qui eum sequuntur, quod deducitur ex d. l. vlt. C. de pact. Igitur dicendum est, ad huius cap. interpretationem, ibi. patri, idem esse si pactum fratribus fiat patre consentiente.